CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 59/2023
PROJETO DE LEI Nº 74/2023

Altera a Lei nº 9.800, de 27 de novembro de
2019, elevando o piso funcional dos
empregos e cargos públicos de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de
Combate às Endemias.

Art. 1º Em razão da elevação do salário mínimo nacional para R$ 1.302,00 (mil
trezentos e dois reais), por força da Medida em Provisória Federal nº 1.143, de 12 de
dezembro de 2022, as referências de ingresso para os empregos e cargos públicos de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias, constantes do Anexo I-A da Lei
nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, passam a ser:

I – Agente Comunitário de Saúde: Referência 84 da Tabela I do Anexo I-C; e

II – Agente de Combate às Endemias: Referência 84 da Tabela I do Anexo I-C.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
contar de 1º de janeiro de 2023.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 8 de março de 2023.

PAULO LANDIM
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R502T29GAK5S004U
		2023-03-08T11:52:43-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura